καὶ νεότακτα· οὐδ' ὄρκους ἐπάτει θρησκευομένου Θεοῦ. (Γ.) *Ei* A. C. 1351
 δέ τις ἐνίσταται, Ξέρξην θανμάζων ἐκείνον, ὅτι γῆς καὶ θαλάσ- ^{Imp. Io. Can-}
 σης ἦρχε πάνυ τοι πλείστης, καὶ στρατὸν ἐπήγετο μυριάριθμον, D ^{tacuz. 5}
 ὧν ἡμεῖς παντάπασιν ἰσπερήμεθα· ἀλλὰ θεοτήτων καὶ θεῶν
 5 ὑπείρων τε καὶ ἀκτίστων ἥκιστα εἶχε στρατόπεδα· ἀλλὰ πάντ'
 ἦσαν αὐτῷ κτιστὰ καὶ θνητὰ κατ' αὐτόν. ὃ δὴ καὶ αὐτὸς ἑαυτῷ
 μεμαρτύρηκε, νῦν μὲν γελῶν, νῦν δὲ δακρύων· τὸ μὲν ὅτι πλεί- E
 στης ἡπείρου καὶ θαλάττης καὶ στρατοπέδων ἄρχει παμπόλλων·
 τὸ δὲ ὅτι, θνητῶν καὶ προσκαίρων ὑπαρχόντων, οὐδεὶς ὑπὲρ τὰ
 10 ἑκατὸν ἔσται φαινόμενος ἔτη, οὗτ' αὐτὸς, οὗτ' οὐδεὶς οὐδαμῆ
 τῶν αὐτῷ ἐπομένων. οὐ γὰρ ἦν πω τότε Παλαμᾶς, οὐδὲ τῷ
 πολλῷ συνῆν ἐκεῖνῳ βασιλεῖ παραπλήσιος ἐν τοσοῦτοις στρατεύ- P. 625
 μασι οὐδεὶς Παλαμᾶ τουτωῖ, τεχνητὴν κτίζων ἀθανασίαν καὶ
 ἀκτισίαν, καθάπερ τοὺς κεραυνοὺς καὶ πρησιτῆρας ἐκ γῆς οἱ
 15 Κύκλωπες πάλαι κατὰ τοὺς μύθους τῷ Διὶ· ἐνταῦθα δὲ τοὺς
 τοιοῦτους φόβους ὑπερορίους εἶναι, καὶ λήθης καλύπτεσθαι μάλα V. 505
 πνθμέσιν ὑποβρυχίοις, ἢ τ' ἀκτίστων ἅμα καὶ ἀθανάτων τῶν
 τ' ἐχόντων ἅμα καὶ τῶν ἐκ τῶν ὑπαρχόντων. εἶεν. (Δ.) Ἀρξά- B
 μένων δ' ἔξις καὶ τῶν ἐπισκόπων λαλεῖν, ἣν ἀκούειν νῦν μὲν
 20 δικτύων καὶ θαλάσσης ἀπόζοντας λόγους· νῦν δὲ σκαπάνης τιγὸς
 καὶ δικέλλης ἀξίους· νῦν δ' οὐδὲν καμινιαίας αἰθάλης ἀπεικί-
 τας, τῷ ἀμυρῷ τε καὶ δυσήχῳ καὶ ἀνάρθρῳ τῆς λαλιᾶς. καὶ

2. ὅτι Boiv. pro ὅτε.

18. ἐκτὸς conī. Boiv. pro ἐκ.

iuratum, pedibus subiecerat. (III.) Quod si quis Xerxem illum miratus instet ac dicat, eum terrae et maris tractibus quam longissimis imperasse, et innumerabiles secum exercitus ductasse, quibus nos rebus omnino deficiamus: at is (respondebitur) divinitates Deosque infinitos et increatos in castris minime habebat; sed erant illi omnia creata et mortalia, eique similia. Cuius rei et ipse sibi testis fuit, nunc ridendo, nunc flendo. Ridebat autem, quod imperium terra et mari latissime patens et exercitus numerosissimos haberet; idem flebat, quod cum hi mortales et caduci ad certum tempus duraturi essent, nemo post centesimum annum usquam compariturus foret, non ipse, non ullus alius ex iis, qui se sequerentur. Nimirum eo tempore Palamas nondum erat, nec in tanto exercitu cum rege potentissimo versabatur quisquam huic Palamae similis, qui immortalitatem et increatam naturam per artem crearet, quemadmodum de terra olim fulmina et tela ignea Iovi fabulosi illi Cyclopes. Hinc vero longe absunt ii metus, altissima oblivione velut demersi, propterea quod increati et immortales sint tum principes, tum ii qui principibus parent. (IV.) Deinceps cum et episcopi loqui coepissent, audire erat eos sermones, qui nunc retia et mare redolerent, nunc sarculum et ligonem saperent, nunc fornacis fuligine tincti viderentur. Adeo obscura, et sono ipso dura, nec bene articulis distincta, illorum oratio erat. Ut paucis dicam, nihil tum frugi,